
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152024121000047

47

Nº 237, terça-feira, 10 de dezembro de 2024ISSN 1677-7042Seção 1

. .32 .202210769 .O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

.160 (cento e
sessenta)

.Faculdade Rebouças de
Campina Grande

.REBOUCAS EDUCACIONAL
LT DA

.RUA ANTÔNIO GUEDES DE ANDRADE, 190, , CATOLÉ,
CAMPINA GRANDE/PB

. .33 .202210002 .A D M I N I S T R AÇ ÃO
(Bacharelado)

.114 (cento e
quatorze)

.Faculdade São Judas de
Guarulhos

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.RUA DO ROSÁRIO, 476, , VILA CAMARGOS,
GUARULHOS/SP

. .34 .202210003 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.114 (cento e
quatorze)

.Faculdade São Judas de
Guarulhos

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.RUA DO ROSÁRIO, 476, , VILA CAMARGOS,
GUARULHOS/SP

. .35 .202210006 .ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

.86 (oitenta e
seis)

.Faculdade São Judas de
Guarulhos

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.RUA DO ROSÁRIO, 476, , VILA CAMARGOS,
GUARULHOS/SP

PORTARIA SERES/MEC Nº 688, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA ABRAMO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

. .Nº de
Ordem

.Registro e-
MEC nº

.Curso .Nº de vagas
totais anuais

.Mantida .Mantenedora .Endereço de funcionamento do curso

. .1 .202210011 .BIOMEDICINA (Bacharelado) .114 (cento e
quatorze)

.Faculdade São Judas de São
Bernardo do Campo

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479, , BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

. .2 .202210012 .CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

.114 (cento e
quatorze)

.Faculdade São Judas de São
Bernardo do Campo

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479, , BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

. .3 .202210013 .EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

.114 (cento e
quatorze)

.Faculdade São Judas de São
Bernardo do Campo

.IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A

.AVENIDA PEREIRA BARRETO, 1479, , BAETA NEVES, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

. .4 .202210914 .FARMÁCIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Faculdade Uninassau
Garanhuns

.SER EDUCACIONAL S.A. .RUA ERNESTO DOURADO, 362, , HELIÓPOLIS,
GARANHUNS/PE

. .5 .202210339 .FARMÁCIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.FACULDADE UNINASSAU
MOSSORÓ

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA JOÃO DA ESCÓSSIA, 3373, , CENTRO,
MOSSORÓ/RN

. .6 .202210340 .O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

.240 (duzentas
e quarenta)

.FACULDADE UNINASSAU
MOSSORÓ

.SER EDUCACIONAL S.A. .AVENIDA JOÃO DA ESCÓSSIA, 3373, , CENTRO,
MOSSORÓ/RN

. .7 .202210402 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Faculdade Uninassau
Olinda - Nassau Olinda

.SER EDUCACIONAL S.A. .AV. MARCOS FREIRE, 3707, , CASA CAIADA,
O L I N DA / P E

. .8 .202209978 .PSICOLOGIA (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Faculdade Uninassau
Palmas

.SER EDUCACIONAL S.A. .RUA NS 2, LOTE 09, QUADRA 1002 SUL , PLANO
DIRETOR SUL, PALMAS/TO

. .9 .202210467 .ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

.80 (oitenta) .FACULDADE UNINASSAU
VILHENA

.SOCIEDADE EDUCACIONAL
DE RONDONIA S/S LTDA

.RUA CLEBER MAFRA DE SOUZA, 8735, , RESIDENCIAL
ORLEANS, VILHENA/RO

. .10 .202209976 .O D O N T O LO G I A
(Bacharelado)

.80 (oitenta) .Faculdade Unirb -
Barreiras

.BRASIL EDUCACIONAL
SOCIEDADE EMPRESARIA
LT DA

.AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242), 3507, ANTIGO
BAIRRO MIMOSO, LOTEAMENTO VILA NOVA,
BARREIRAS/BA<br/>AV. CLERISTON ANDRADE ( BR 242),
3507, ANTIGO BAIRRO MIMOSO, LOTEAMENTO VILA
NOVA, BARREIRAS/BA<br/>

. .11 .202308225 .ÓPTICA E OPTOMETRIA
(Tecnológico)

.50
(cinquenta)

.FIEP - FACULDADE
INTERNACIONAL DE
EVOLUÇÃO PROFISSIONAL

.CIEP- CENTRO
INTERNACIONAL DE
EVOLUCAO PROFISSIONAL E
PESSOAL LTDA - ME

.RUA SANTA BÁRBARA, 5, AO LADO DA DELICATESSEN
POIN DO PÃO, PIATÃ, SALVADOR/BA

. .12 .202216786 .CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

.80 (oitenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DA PARAÍBA

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DA PARAIBA

.RODOVIA PB 426 SN, S/N, SITIO BARRO VERMELHO
ZONA RURAL, -, PRINCESA ISABEL/PB

. .13 .202214161 .ENGENHARIA DE CONTROLE
E AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS
GERAIS

.RODOVIA MG 262 - KM 10, S/N, , CONDOMÍNIO
MANGUEIRA, SABARÁ/MG

. .14 .202213873 .PROCESSOS QUÍMICOS
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
M A R A N H ÃO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
M A R A N H AO

.AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 4, , MONTE CASTELO, SÃO
LU Í S / M A

. .15 .202209991 .SISTEMAS PARA INTERNET
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

.BR-101, KM 160, S/N, , AREIA BRANCA,
CANGUARETAMA/RN

. .16 .202210027 .FABRICAÇÃO MECÂNICA
(Tecnológico)

.30 (trinta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.AVENIDA SÃO VICENTE, 785, , CINQUENTENÁRIO,
FA R R O U P I L H A / R S

. .17 .202210030 .PEDAGOGIA (Licenciatura) .35 (trinta e
cinco)

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.ESTRADA JOÃO VITERBO DE OLIVEIRA, 3061, , AREA
RURAL, VACARIA/RS

. .18 .202210426 .PROCESSOS GERENCIAIS
(Tecnológico)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

.ESTRADA JOÃO VITERBO DE OLIVEIRA, 3061, , AREA
RURAL, VACARIA/RS

. .19 .202215230 .CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

.RODOVIA GO 060 KM 01, S/N, , ZONA RURAL,
IPORÁ/GO

. .20 .202216456 .CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

.40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

.RODOVIA GO-453, , KM DOIS E MEIO , ZONA RURAL,
POSSE/GO

. .21 .202213780 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .40 (quarenta) .INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

.INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA GOIANO

.RODOVIA GERALDO SILVA NASCIMENTO, S/N, FAZENDA
PALMITAL, ZONA RURAL, URUTAÍ/GO

. .22 .202210142 .JOGOS DIGITAIS
(Bacharelado)

.25 (vinte e
cinco)

.PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE SÃO PAULO

.FUNDACAO SAO PAULO .RUA MARQUÊS DE PARANAGUÁ, 111, CONSOLAÇÃO,
SÃO PAULO/SP

. .23 .202210282 .NUTRIÇÃO (Bacharelado) .240 (duzentas
e quarenta)

.Unama Faculdade da
Amazônia de Boa Vista

.SER EDUCACIONAL S.A. .AV. VILLE ROY, 1672, CAMPUS, CAÇARI, BOA
VISTA/RR

. .24 .202214271 .MEDICINA VETERINÁRIA
(Bacharelado)

.250 (duzentas
e cinquenta)

.UNIVERSIDADE CATÓLICA
DE BRASÍLIA

.UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA

.QS 07, EPCT, LOTE 01, UNIVERSIDADE CATÓLICA DE
BRASÍLIA, AREAL (ÁGUAS CLARAS), BRASÍLIA/DF

. .25 .202212293 .ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO (Bacharelado)

.40 (quarenta) .UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AÇ ÃO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

.UNIVERSIDADE DA
I N T EG R AC AO
INTERNACIONAL DA
LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA

.RUA JOSÉ FRANCO DE OLIVEIRA, S/N, CAMPUS DAS
AURORAS, AURORAS, REDENÇÃO/CE

. .26 .202222497 .DANÇA (Licenciatura) .30 (trinta) .UNIVERSIDADE DE CAXIAS
DO SUL

.FUNDACAO UNIVERSIDADE
DE CAXIAS DO SUL

.RUA FRANCISCO GETÚLIO VARGAS, 1130, CAMPUS
SEDE, PETRÓPOLIS, CAXIAS DO SUL/RS

. .27 .202210933 .MARKETING (Tecnológico) .60 (sessenta) .UNIVERSIDADE DO OESTE
P AU L I S T A

.ASSOCIACAO PRUDENTINA
DE EDUCACAO E CULTURA
A P EC

.RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 572, KM 572, CAMPUS
II, LIMOEIRO, PRESIDENTE PRUDENTE/SP

. .28 .202211130 .MARKETING (Tecnológico) .100 (cem) .UNIVERSIDADE DO VALE
DO RIO DOS SINOS

.ASSOCIACAO ANTONIO
VIEIRA

.AVENIDA UNISINOS, 950, , CRISTO REI, SÃO
L EO P O L D O / R S

. .29 .202210360 .CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

.40 (quarenta) .UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL

.UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

.RODOVIA BR 158, KM 405, S/N, , ÁREA RURAL,
LARANJEIRAS DO SUL/PR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-10T02:00:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




